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FR0BÅRNE SYGDOMME HOS TRÆFR0 

Af forstander, dr. agro. PAUL NEERGAARD, 

Frøpatologisk j nstitut for udviklingslandene, København 

Smitte gennem formeringsmateriale er alt for velkendt i 
planteskoledrift. Det er næsten udelukkende vegetativ for
mering, man tænker på i denne forbindelse og ikke helt 
med urette. Spørgsmålet om frøsmitte rejses sjældent for 
skovtræer og planteskoleplanters vedkommende . 

Det er karakteristisk for den gængse opfattelse hos plan
tepatologer, at FERDINANDSEN & JØRGENSEN i deres fortrinlige 
lærebog: Skovtræernes sygdomme (1938-39), ved en gen
nemgang af disse sygdommes smitteveje omtaler luftspred
ning, vandspredning, synzoisk spredning med dyr og men
nesker, spredning ved transport af planter og plantedele 
m. v., alle smitteveje af stor betydning, men ikke omtaler 
frøsmitte hos forstplanter med en linie. Denne underken
delse af frøsmittens betydning skyldes nok delvis, at frø
smitte ofte tilsløres af andre smitteveje og derfor ikke er
kendes. 

Problemet vedrørende frøsmitte kan anskues udfra for
skellige synsvinkler. Fra den ætiologiske eller årsagsmæs
sige: 

1) hvilken slags smitte overføres med frø, og på hvilken 
måde sker overførslen, 

eller man kan betragte smitteoverførslens praktiske føl
ger for planteskoledrift og skovbrug: 

2) hvordan udvikles de pågældende sygdomme, hvilken 
skadevirkning har de, og endelig 

3) hvilke kulturer angribes af frøMme sygdomme? 
Først skal de frøhårne patogene r og frøsmiHens natur 
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kort omtales, derefter behandles mere indgående de kate
gorier af sygdomme, der overføres med frøet, og herunder 
de kulturer, der angribes, og endelig diskuteres de forholds
regler, der kan tages op til deres bekæmpelse. 

1. Frøbårne patogener. 
Der findes tre kategorier af frøbårne patogener hos træ

agtige planteskoleplanter : svampe, bakterier og vira. 
1. Visse svampegrupper overføres ganske almindeligt med 

frø, andre svampegrupper yderst sjældent eller aldrig. Al
mindelige er forskellige skimmelsvampe inden for Fzwgi 
imperfecti, bl. a. mange arter af slægten Fusarium (slim
skimmel), Drechslera (synonym HelminihosporiumJ, Bo
trytis cinerea (alm. gråskimmel), Rhizoclonia solani (rod
filtsvamp ), Pestalotia, Pestalotiopsis og Truncatella. Dertil 
kommer arter af Phoma, Phomopsis, Macrophoma og af 
Colletotrichum (Gloeos porium). Mange af disse patogene 
svampe er konstateret på frø af mange planteskoleplanter, 
på stedsegrønne såvel som løvfældende træer og buske. I 
modsætning til disse svampe vil man sjældent eller aldrig 
finde frøsmitte hos rustsvampe, meldugsvampe, og sjældent 
hos ægsporesvampe. Således er kimskimmel (Pythium), der 
tit optræder i frøbede, og bøgens kimbladskimmel (Phyto
phtora cactorum), begge ægsporesvampe, ikke frøbårne. 

Svampe følger med frø på forskellig måde. De kan fore
komme som løst vedhængende sporer, der kan påvises i 
suspension ved afvaskning af frø i vand. Som regel holder 
sådanne løst vedhængende sporer sig ikke længe i live på 
frøet. Langt større chance har svampe, der overføres som 
hvilende mycel. Dette optræder sædvanligvis i frøskallen og 
afsløres ved spiring af frøet, f. eks. på fugtigt filtrerpapir 
eller ved ud såning på agarsubstrater. Alle de førnævnte 
frøbårne svampe kan påvises i laboratoriet på denne måde, 
og man får herved samtidig besked om, at de er i live. Visse 
svampe overføres som hvilelegemer, der kan holde sig i live 
i flere år, f. eks. Ciboria batchiana, egens knoldbægersvamp, 
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Ciboria alni, ellens bægersvamp, Ciboria betulae, birkens 
bægers vamp og endelig Sclerofinia scleI'otiorum, storknoldet 
knoldbægersvamp, hvis hvilelegemer overføres iblandet frø 
af mange værtplantearter, f. eks. med agern, men iøvrigt 
overføres svampen tillige som mycelsmiUe, formentlig i frø
skallen. Yderligere kan svampe følge med frø ved andre for
mer for ledsagesmitte, (eller som det almindeligt benævnes, 
"frøvaresmitte"): snyltesvampe og andre patogener kan 
sammen med frøet føres som infektioner i små brudstykker 
af planter, f. eks. kan fyrrens sprækkesvamp, Lophoder
mium pinastri, medføres i nåle af skovfyr iblandet frø. Ofte 
overses i praksis denne sidste lumske overførelsesmåde, der 
meget vel kan have betydning for adskillige farlige plante
sygdomme, hvor egentlig frøs mitte ikke finder sted. 

2. Bakterier overføres enten overfladisk på frøets over
flade eller i frøskallen eller andre af frøets væv. Adskillige 
frøbårne bakterier forekommer hos land- og havebrugs
planter ; derimod synes kun få bakterioser på planteskole
planter at have frøsmitte. 

3. Virussygdomme er i almindelighed ikke frøbårne, men 
i visse værtplanter, navnlig bælgplanter, har frøsmitte stor 
betydning. Kun forholdsvis få planteskoleplanter hjemsøges 
af frøbårne virussygdomme. I de senere år har man klar
lagt, at mange stenfrugttræer angribes af forskellige frø
bårne vira, og at smitstoffet overføres i frøkimen, ofte over
ført til denne gennem pollen fra inficerede træer. For andre 
virusarters og værtplanters vedkommende overføres viruset 
i andre af frøets væv, tobakmosaik virus således i frøskallen 
og frøhviden af Malus platycarpa (GILMER & WILKS 1967). 
Vi skal senere komme nærmere ind på disse interessante 
forhold. 

2. Sygdomstyper. 
Ud fra praktiske synspunkter kan frøbårne sygdomme 

hos træfrø groft inddeles i følgende hovedgrupper: 1) Frø
råd, altså lagersygdomme hos træfrø, 2) Rodbrand, 
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3)Parenkymnekroser, hvor angrebet oftest er begrænset til 
visse vævsdele, men hvor der kan udløses vidt forskellige 
symptomer, og hvor sygdomme kan udvikles på forskellige 
alderstrin af værtplanten. Det kan her dreje sig om syg
domstyper som bladpletsyge, bladfald, nålefald, grentørre, 
rodråd m. fl. 4) Systemiske visnesyger såsom karrnykoser , 
hvor hele værtplanten er involveret i sygdommen, 5) Bak
terioser, og endelig 6) Virussygdomme. 

1. Frøråd. Opbevaring af træfrø kræver specialkendskab, 
opbevaringsbetingelserne for de forskellige slags træfrø er 
som bekendt højst forskellige, og indflydelsen på udvikling 
af skadevirkning fremkaldt af frøbårne svampe er følgelig 
afhængig af disse forskellige lagringsbetingelser. Nogle arter 
såsom hestekastanie, hassel, Prunus, Chaenomeles, Loni
cera, Malus, Pyrus opbevares i tørt sand eller lignende, 
medens andre må stratificeres og altså opbevares under fug
tige forhold, f. eks. fugtigt sand eller sphagnum. Valnød, 
rose, agern og bog, der opbevares i fugtigt sand, afgiver 
gode betingelser for at holde bakterier og svampe i aktivitet. 
Opbevaring af nålefrø i koglerne afgiver igen andre betin
gelser. 

Det er velkendt, at rådskimmel Mucor mucedo og Mucol' 
racemosus, kan medvirke til ødelæggelse af agern og bog 
under uheldige indsamlings- og opbevaringsforhold. Svam
pen, hvis tilstedeværelse i frøet kan hidrøre fra skovbunden, 
trænger ind gennem revner og sprækker i frøskallen og 
breder sig i kimen. Sunde, afskallede bog, opbevaret i fug
tigt sand, kan inficeres i løbet af 2- 3 dage, hvorimod spi
rende bog og sunde bøgekimplanter ikke afficeres af svam
pen (HARTVIG 1897, iflg. FERDINANDSEN & JØRGENSEN). Agern 
kan hjemsøges af flere svampe, der yderligere kan forårsage 
skade på kimplanter og senere i træets udvikling, f. eks. 
egens knoldbægersvamp (Ciboria batchiana) , storknoldet 
knoldbægersvamp (Sqlerotinia sclel'oliol'Um) , Phomopsis 
quercella, Valsa inlermedia og Gloesporium quel'cinum, alle 
påvist på agern i Tjekkoslovakiet (UROSEVIC 1961 a). Af 
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disse svampe er egens knoldbægersvamp velkendt på eg her 
i landet, og storknoldet knoldbægersvamp er en almindelig 
udbredt kosmopolit optrædende på et utal af plantearter. 
På agern i Tjekkoslovakiet har den forårsaget tab på op til 
23 % i agern under lagring. Slimskimmel, Fusarium oxy
sporum, fremkalder i Japan frøråd på kogler af lærk (Larix 
leptolepis) , endnu medens koglerne hænger på træerne 
(HAMA 1967). Alm. gråskimmel, Botrytis einerea, forekom
mer almindeligt på frø af træagtige planteskoleplanter. I 
mine egne undersøgelser gennem ca. 15 år har jeg konsta
teret denne svamp på frø af 48 plantearter fordelt på 32 
slægter af træagtige planteskoleplanter og skovtræer. Svam
pen kan utvivlsomt under konstant fugtige opbevaringsfor
hold bidrage til en forringelse af frøs holdbarhed, medens 
den ved tør opbevaring af frøet bukker helt under i løbet af 
1- 2 år; allerede i løbet af få måneder reduceres infektions
procenten betydeligt under sådanne lagringsbetingelser 
(NEERGAARD 1950). 

I Tjekkoslovakiet har man fundet, at rosaskimmel, Tri
chothecium roseum, der er kendt som årsag til bitterråd i 
æble, kan fremkalde frø råd hos skovfyr, rødgran, Robinia 
pseudacasia, ask, birk, Euonymus samt i bøg og agern 
(UROSEVIC 1961 b) . Macrophoma fraxini o. a. svampe kan 
nedsætte frøets vitalitet hos ask (PI1IHoDA 1966). 

Der er mange muligheder for invasion af alskens svampe 
i træfrø, såvel medens dette udvikles på træet som måske 
navnlig, når det ligger på jorden. Ved-destruerende svampe 
kan få indpas under disse forhold. Interessant er en rapport 
fra USA om angreb af en bladhatsvamp, kløverblad (Schi
zophyllum commune), der er meget udbredt som ved
destruerende svamp i varmere egne i alle verdensdele, og 
som i de sidste ca. 30 år er ret almindeligt forekommende i 
danske skove. Denne svamp fremkalder i staten Washing
ton, USA, en hurtigt forløbende forrådnelse af douglasgran
kogler og dermed også en ødelæggelse af frøet (SHEA & 

REDISKE 1964). Svampen dannede hvide, tætte mycelbelæg-



246 

ninger på kogler, der opbevaredes i sække ved en høj relativ 
luftfugtighed og en temperatur omkring 20 o C. Også agern 
kan angribes (UROSEVIC 1957). 

2. Rodbrand. Angreb forårsaget af frøbårne såvel som 
jordbårne svampe på kimplanter i frøbede er måske den 
mest iøjnefaldende udvikling af sygdomsangreb på lræfrø
planter i planteskolerne. Som regel er rod brandangreb i 
planteskoler resultatet af et yderst kompliceret samspil mel
lem mange mikroorganismer optrædende på frøet og i jor
den og de betingelser, man giver de fremspirende planter. 

Begunstigende faktorer kan være udtørring, for tæt plan
tebestand, mangel på næringsstoffer som kvælstof og mikro
næringsstoffer. Også for høj temperatur i de øverste jord
lag kan svække planterne, så de disponeres for svampe
angreb. 

Rodbrand kan fremkaldes af et utal af svampe, hoved
sagelig skimmelsvampe inden for Fungi imperfecli. For
skellige arter af slimskimmel (Fusarium) træffes hyppigt 
på dansk træfrø, f. eks. har jeg set F. avenaceum på Thuja 
plicafa, Quercus palusfris og Podonaea viseosa, og Fusarium 
culmorum på hassel. Tjekkoslovakiske infektionsforsøg med 
F. moniliforme, F. redolens, F. solani og F. sporofrichoides 
på skovfyr, spiret på papir, har for alle disse arters ved
kommende givet en nedgang af spireevnen på over 20 % i 
forhold til ubehandlede, og ved infektionsforsøg under disse 
laboratoriebetingelser fandt man, at 40 forskellige svampe
arter nedsætter spireevnen hos rødgran og skovfyr (URO

SEVIC 1961 b). Dette er dog teoretiske muligheder under for 
snyltesvampene særligt gunstige forhold, hvor antagonisme 
og andre forhold, der kan modvirke udvikling af angreb, er 
mindst muligt fremherskende. HOCKING (1968 b) har i 0st
afrika indgående undersøgt forekomst af rodbrand i fyr og 
påvist adskillige frøbårne patogener, dels Fusarium mo
niliforme og F. oxysporum, dels arter af andre svampes læg
ter. 

En anden svamp, der kan rasere frøbede, er alm. gråskim-
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mel, Botrytis einerea, der som allerede nævnt er meget 
almindelig i dansk frø af træagtige planteskoleplanter, navn
lig optræder den i rose. I et dansk frøparti af Rosa rubigi
nosa, indhøstet fra en lav, fugtig bevoksning, var over 50 % 
af frøet inficeret, og frøet blev i første omgang kasseret til 
eksport. Ved tørafsvampning med kviksølvmidlet Germisan 
(1 g pr. kg frø) kunne der opnås fuldstændig desinfektion 
af frøet, og partiet kunne derefter opnå sundhedscertifikat 
til eksport (NEERGAARD 1957). Andre rodbrandfremkaldende 
svampe, der jævnligt findes i træfrø, er forskellige arter af 
Phoma, f. eks. i berberis og lærk (Phoma lineolata er inter
cepteret i USA på frø fr a Larix eU fopaea fra Skotland iflg. 
WHEELER 1962), Phomopsis, Pestalotia, Drechslera sativa 
og ikke mindst rodfiltsvamp, Rhizoclonia solani, der ellers 
er en udpræget jordbåren svamp. 

Med det sidste eksempel kommer vi ind på spørgsmålet 
om frøsmitte kontra jordsmitte, et problem der i høj grad 
er aktuelt i forbindelse med frøbedsygdomme i planteskoler. 
Man gør tit gældende, at frøsmitte og jordsmitte står i mod
sætning til hinanden, som om den ene smiUevej i praksis 
udelukker den anden. 

For mange vigtige plantesygdommes vedkommende er 
forholdet tværtimod det, at frøbårne svampe, der invaderer 
jord og holder sig i live der og senere angriber efterfølgende 
kulturer, får langt større praktisk betydning end frøbårne 
svampe, der forsvinder med den angrebne afgrøde. Dette er 
således tilfældet med så velkendte jordbårne svampe som 
almindelig rodfiltsvamp og storknoldet knoldbægersvamp. 
Når f. eks. rodfiltsvamp angriber frø, hvor den kan overleve 
til frøet sås, så vidner dens tilstedeværelse i frøet om, at den 
pågældende værtplante er modtagelig for den pågældende 
smitterace af svampen. Rodfiltsvamp består af et utal af 
smitteracer (EL ZARKA 1965), og man kan derfor ikke uden 
videre slutte, at svampens tilstedeværelse i jorden betyder, 
at en hvilken som helst planteart her angribes af de sted
lige racer. Den frøbårne race, der bl. a. ved at inficere frøet 
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har vist forkærlighed for den pågældende værtplante, inde
bærer herved en større risiko for udvikling af angreb på 
denne værtplante, og den kan derefter etablere sig i jorden 
og angribe efterfølgende kulturer af den samme værtplante 
eller andre. Frøet kan således blive smittekilden til jord
smitte år efter år. 

3. Parenkymnekroser. Bladplefsyge, bladfald, nålefald, 
grenføl're, rodråd m . fl . En bestemt smittevej kan være så 
dominerende i en plantesygdoms kredsløb, at plantepatolo
ger og jordbrugere let forfalder til vanetænkning og ude
lukker uvante muligheder. Fyrrens sprække s vamp (Lopho
dermium pinastri), der er almindelig på nåle af fyr, navnlig 
skovfyr, har luftsmitte. Apothecier på døde, oftest nedfaldne 
nåle er den hyppigste smittekilde. I 1-3 årige planter kan 
angreb blive alvorlige, og mange planter dræbes. Dette er i 
korte træk smiUe- og sygdomsforløbet på steder, hvor snyl
teren allerede har vundet indpas. Men svampen er konsta
teret på nåle af Pinus nigra i et frøparti til eksport fra Skot
land. Det er således muligt, at svampen kan vinde indpas i 
plan teskoler og skove med frø som sm ittekilde. Man har 
påvist, at rødgranens stribesvamp (Lophodermium macro
spol'um), udviklet i kogler fra fældede træer, har kunnet 
inficere ædelgran. 

Arter af Pestalotia, Pesfalotiopsis og TruncateIla, i litte
raturen ofte omtalt som årsag til grentørre og indsnørings
syge på nåletræer, forekommer jævnligt på frø af disse 
træer. Nu til dags betragtes disse svampe dog som udpræ
gede svækkelsesparasitter, der forudsætter stærkt dispone
rende faktorers medvirken såsom frostskade, ophedning af 
unge planters bark, dårlig skud modning 0.1. forhold. 

Guignal'dia l'obiniae, der er årsag til en alvorlig anthrac
nose på Robinia pseudacasia, er i Japan påvist som frø
båren (SATO & SHOJI 1960). Svampen optræder som mycel 
i frøets parenkymvæv; man fandt, at frøplanterne blev in
ficeret fra det frøbårne mycelium, og at angrebet blev stær
kest i våd jord og ved lave temperaturer. Andre anthrac-
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nos es vampe er konstateret i træfrø. I mine egne undersøgel
ser har jeg fundet Gloeosporium cylindrospermum på gråel 
og Gloeosporium ulmicola i Ulmus campestris, to svampe, 
der næppe er af større betydning. Det kan derimod ikke 
siges om to andre anthracnosesvampe, om hvilke der fra 
udlandet foreligger beretninger om frøsmitte. Gnomonia 
leptostyla (syn. Marssonina juglandis) , valnødbladpletsyge, 
kan udvikle alvorlige blad- og frugtfald hos valnød, og 
Gnomonia circumcissa (syn. Ascochyta chlorospora) op
træder så alvorligt i mandelplantager, at man har forbudt 
import af mandler til Italien for at undgå indslæbning af 
snylteren med frøet. 

Fra England (HOLMES & BUSZEWICZ 1957) foreligger beret
ning om et så overraskende fund som rodfordærversvampen 
(Fomes annosus ), konstateret ved spiring af frø af ædelgran 
(Abies sp.) ! 

Det er således indlysende, at alvorlige sygdomme meget 
vel kan indslæbes med frø til planteskoler. 

4. Systemiske visnesyger. Kransskimmel (Verticillium 
alboatrum) har vist sig at have frøs mitte hos forskellige 
urteagtige kulturplanter, f. eks. i bomuld, Carthamus tincto
rium, solsikke og lucerne; for sidstnævnte plantearts ved
kommende har faren for frøsmitte endog medført karan
tæneforanstaltninger ved import af frø til USA. 

For træfrøs vedkommende er vor viden højst utilstrække
lig. Verticillium er i England konstateret i Picea sitehensis, 
Tsuga heteJ'ophylla og douglasgran, og i Tjekkoslovakiet er 
Verticillium alboatJ'Um isoleret fra frø af skovfyr, ask og 
andre træarter. Ved infektionsforsøg viste man her, at en 
stamme af svampen, isoleret fra bog, var patogen over for 
rødgran, men ikke over for skovfyr (UROSEVIC 1961 b). Der 
er stærkt behov for kritiske undersøgelser over mulig
hederne for overførelse af kransskimmel gennem træfrø, 
fordi etablering af svampen i de unge planter meget vel 
først kan give sig udslag i form af visnesyge på et langt 
senere tidspunkt, hvor frøet let overses som smittevej. 
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En frøbåren visnesyge, forårsaget af Fusarium oxyspo
rum f. sp. perniciosum, optræder i Georgia, USA, på en 
akacie-art, A lbizzia julibrizzin (GrLL 1968). 

Det skal yderligere lige nævnes, at to yderst farlige træ
sygdomme, egens visnesyge (Ceratocystis fagacearum) og 
kastanjetræsygdommen chestnut blight (Endothia parasi
tica) er på den sorte liste som internationale karantæne
objekter i adskillige lande, hvor der af hensyn til disse syg
dOP1me er udstedt forbud mod indførsel af frø af deres 
værtplanter. 

5. Bakterioser. Yderst få frøbårne bakterioser er påvist 
hos træagtige planteskoleplanter. Der er her grund til at 
fremhæve valnødbakteriosen (Xanthomonas juglandis), vel 
den alvorligste sygdom hos valnød. 

Frøets indre væv inficeres (ALEXANDRI et al. 1965) ; man 
har længe været klar over, at smitten kan overføres ved 
inficerede pollen fra syge træer til sunde blomster med 
efterfølgende udvikling af infektion i frøanlæggene. Det er 
således indlysende, at sygdommen kan indslæbes til plante
skoler i inficerede valnødder bestemt til udsæd. 

Enkelte andre frøbårne patogene bakterier er påvist på 
træfrø, bl. a . Pseudomonas syringae på frø af Prunlls-arter 
(COCHRAN et al. 1961). 

6. Virussygdomme. Et af de vigtigste kapitler i træernes 
frøpatologi er skrevet i de sidste 25 år. I denne periode har 
man påvist flere frøbårne vira hos træer, navnlig hos sten
frugttræer. Er frø inficeret, kan sygdoms kim j o transpor
teres ubesværet over store afstande, fra verdensdel til ver
densdel, og vinder et virus på denne måde upåagtet indpas 
i en ny lokalitet i f. eks. et grundstammemateriale, er 
konsekvenserne undertiden uoverskuelige. Der er derfor 
god grund til at interessere sig for ikke mindst de frøbårne 
stenfrugtviroser med henblik på den risiko, de indebæ rer 
for frugtavl og planteskoledrift. 

Vor viden på dette område skyldes overvejende en lang 
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række amerikanske undersøgelser. Af stor betydning her er 
afsløringen af, at flere vira kan overføres med pollen , og at 
de således ved krydsninger indgår i afkommet. Dette har 
man påvist er tilfældet for ringplet-nekrose eller necrotic 
ring spot virus i kirsebær, hvor i forsøg inficeret frø ud
vikledes på sunde modertræer (WAY & GILMER 1958). Så
danne smitteforhold bliver ikke lettere at udrede ved den 
kendsgerning, at symptomerne ofte er svage i de fremkomne 
frøplanter, afhængige som· sygdommen er af såvel kultur
forhold som værtplante. Dette virus blev påvist ved podning 
på en indikatorplante, agurk. Samme virus, NRSV, er af 
andre plantepatologer påvist i frø af andre arter af Pnwus 
(undertiden under navnet prune dwarf virus), således .i 
fersken (FRIOLUND 1966), i blomme (TAYLOR et al. Hl63) og 
i Prunus mahaleb (GILMER 1955). I den sidste værtplante 
fOI'ekom viruset i frøplanter af frø importeret til USA. Man 
har i Canada påvist, at NRSV medførte en udbyttenedgang 
på 36- 56 % i surkirsebær ( DAVIOSO", & GEORGE 1965). _ 

Et andet stenfrugtvirus, surkirsebærgulsot eller sour 
cherry yello\ys virus, er overført med pollen i Prunus cera
sus (GILMER & WAY 1963). Viruset kan stadig smitte efter 
over 4 års opbevaring af frøet (GILMER 1964). Overførelses
procenten er høj, 60 % af frø fra inficerede træer indehol
der virus i henhold til podning på agurk (BOYLE 1953). For
uden surkirsebær er dette virus også frøbåren i Pmnus 
mahaleb (CATION 1952) og i fersken (FRIDLUl\'D 1966) . 

Det er tankevækkende, at man ved flere af de ameri
kanske undersøgelser har kunnet afsløre virus i handelsfrø 
af Prunus-arter ved podning på indikatorplanter. 

Tobakmosaik virus, der sædvanligvis ikke er frøbåren, 
omend man har påvist undtagelser, har meget overraskende 
vist sig hyppigt at kunne overføres med frø af æble, pære og 
Malus platycarpa. Man kunne som allerede nævnt bevise, 
at viruset befandt sig i frøhviden af Malus platycarpa, men 
ikke i frøkimen. Derimod fandt man, at viruset forekom i 

II! 
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selve kimen såvel som i frøskallen af to æblesorter, Anto
nowka og Wealthy, og at virus-indholdet forøgedes i vævene 
under frøets spiring (GILMER & WILKS 1967). 

Frøbårne vira forekommer i enkelte andre træarter, så
ledes et virus i Ginkgo bilaba iflg. undersøgelser foretaget i 
Ungarn og Tjekkoslovakiet (SMOLAK 1964). 

Elmemosaik er også frøbåren, såvel som pollenbåren. 
Viruset var stadig smiUedygtigt efter 3 års opbevaring af 
smittede elmepollen ved O o C (CALLAHAN 1957). 

Inden vi forlader virussygdomme, skal det lige tilføjes, at 
hindbær hjemsøges af tre frøbårne vira. Et af disse, Chloro
tic Leaf Spot Virus, er set overført i 50 % af frø fra infice
rede planter af sorten Lloyd George (CADMAl\" 1966). Et 
andet virus, Rasberry Ring Spot Virus (syn. Tomato Black 
RIng Virus), viser de interessante forhold, dels at det kan 
overføres med jordboende nematoder, det er altså såkaldt 
jordbåren, dels at det tillige er frøbåren i en række urte
agtige planter, bl. a. i jordbær og i så almindelige ukrudts
planter som hyrdetaske, Stel/aria media og stolthenrik 
(LISTER & MURANT hos BAKER & SNYDER 1965). Viruset kan 
også inficere Ligustrum Dulgare, hvor det også er frøbåren 
(LISTER & M URAl'iT 1967). 

3. Bekæmpelse. 
Det er indlysende, at det første bud på lovens tavler om 

bekæmpelse af disse sygdomme må blive skarpest mulig 
kontrol med frøavlen i alle dens led. Det betyder: 

1. Avlstedskantral. Træfrø må indsamles på steder, hvor 
frøbårne sygdomme af betydning ikke har vundet indpas, 
f. eks. egebevoksninger fri for egens knoldbægersvamp. Det 
er indlysende, at frø ikke bør indsamles fra f. eks. lave fug
tige rosenbevoksninger, hvor gråskimmelangreb kan brede 
sig, eller fra elme- og birketræer; der er angrebet af elmens 
og birkens knoldbægersvampe, der omdanner frøanlæg til 
sklerotier. I plantager, hvor der forekommer virusangrebne 
stenfrugttræer, må også mulighederne for pollensmiUe fra 
andre træer end dem, der afgiver frø, tages i betragtning. 
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2. Sundhedskontrol må gennemføres for visse kulturer. 
Hvor det drejer sig om stenfrugttræer, må kontrollen af 
modertræer gennemføres ved hjælp af indikatorplanter, der 
kan afsløre symptomløse bærere. En sådan kontrol bør 
indgå som et fast led i frøavl af stenfrugttræer. I øvrigt bør 
alle slags modertræer kontrolleres .for eventuelle sygdoms
angreb. Det ville være urimeligt at indsamle birkefrø fra 
træer angrebne af Seploria beiulae, birkens bladpletsyge, 
der efter al sandsynlighed ifølge praktiske erfaringer er frø
båren, jfr. FERDINANDSEN & JØRGENSEN 1938/39, s . 224. Lige
ledes bør træer, angrebet af fyrrens sprækkesvamp, ikke 
accepteres som modertræer. Nedfaldet frø indebærer risiko 
for at blive inficeret af jordbårne svampe, heriblandt visse 
rodbrandsvampe. 

3. Frøkonlrolforanstaltninger. Sundhedskontrol i labora
toriet bør inddrages som et led i kontrol for renhed og spire
evne. Man vil forholdsvis hurtigt kunne underkaste kim
planter og uspfrede frø i en spiringsanalyse en undersøgelse 
under stereomikroskop og afgøre, om der er noget galt. Her
ved får man mulighed for at give råd om yderligere rens
ning a( frøet, eventuelt om afsvampning. 

4-. Rensning. Det 'er indlysende, at et frøparti af skovfyr, 
der indeholder nåle, inficeret af fyrrens nålesprækkesvamp, 
ikke er tilstrækkelig renset. For nogle år siden fandtes i et 
dansk frøparti af Rosa rugosa til eksport et betydeligt antal 
levende pupper af hybenfluen (Zonosema (Spilographa) 
alternata). Efter rensning af frøet kunne partiet godkendes 
til eksport. 

5. Gode lagringsforhold er afgørende til modvirkning af 
lagersvampe. Som bekendt afhænger kravene til lagerbetin
gelser af frøets art, og hvor fugtigeopbevaringsbetingelser 
er krævet, kan behandling med kemikalier mod svampe 
muligvis komme på tale. For frø, der skal opbevares tørt, 
er en høj relativ luftfugtighed ødelæggende for frøets spire
evne og samtidig begunstigende for lagersvmnpe. 

6. Afsvampning. Bekæmpelse af rodbrand i frøbede, navn
lig af koniferer, er vel det urriiddelbart mest presserende 
18* 
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problem vedrørende bekæmpelse af sygdomme på træfrø . 
. Gennem årene er der foretaget mange forsøg med bekæm

pelse, dels med afsvampning af frø, dels med behandling af 
frøbedene med kemikalier rettet mod jordsmiUe. Spørgs
målet rejser sig omgående: er jordsmitte vigtigere end frø
smitte eiler omvendt? Dette spørgsmål kan ikke besvares 
generelt. Det er en kendsgerning, at man har kunnet isolere 
mange patogene svampe fra træfrø, ikke mindst fra frø af 
koniferer. Men jordbårne svampe som kimskimmel (Py

ihium debaryanum o. a. Pyihium-arter) og rodfiltsvamp 
(Rhizocionia solani) er velkendte vigtige årsager til rod
brand i høbede i planteskolerne. 

Afsvampningsforsøg og jordbehandlingsforsøg til bekæm
pelse af rodbrand i koniferer og andre trækulturer har givet 
meget forskellige resultater ved brug af bestemte svampe
midler og behandlingsmåder. Det skyldes bl. a., at forskel
lige racer af samme svampeart kan have forskellig tolerance 
over for et bestemt . svampemiddel. Man har derfor foreslået 
at anvende blandinger af forskellige svampemidler for at 
opnå en mere alsidig virkning. Det er her nødvendigt at 
prøve sig frem. 

Et andet vigtigt .forhold, der komplicerer udredningen af 
et rodbrandangrebs opståen og udvikling, er vekselvirknine 
gen mellem de mikroorganismer, det vær~ rådsvampe, snyl
tesvampe eller bakterier, der findes i frøbedet. Antagonisme 
spiller i høj grad ind og kan modvirke' 'et ang~eb, eller det 
kan fremme det, hvis en antagonist har stærkest virkning 
over for netop de antagonistiske mikroorganismer, der hol
der snyltere i skak. Forsøg har antydet disse muligheder .. 

Når rodbrandangreb er hyppigeog ofte stærke i koniferer, 
må man nok søge noget af forklaringen i den kendsgerning, 
at disse planter tiltrækkes ved en jordreaktion på omkring 
5.5, altså ved en surhedsgrad, der begunstiger udvikling af 
svampe. 

Af de svampemidler, der kan komme på tale mod rod
brand i koniferer, har captan og thi ram vist sig at have den 
bredeste margen mellem, hvad planterne kan tåle, og hvad 
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der er effektivt mod såvel frøbårne som jordbårne svampe 
(V AARTAJA et al. 1964). Zineb har en betydelig snævrere 
margen. Men resultaterne kan som nævnt variere alt efter 
de forekommende svamperacer og måske også alt efter 
svampemidlernes virkning over for forekommende anta
gonister. Rådsvampe er for øvrigt i almindelighed mere 
modstandsdygtige overfor svampemidler end snyltesvampe. 
Ved pellering af frø af skovfyr og Picea pungens med zineb 
har man ved kanadiske forsøg opnået en forbedring af 
plantebestanden fra 100 i ubehandlet til 160 i behandlet. 
Man -har' opnået gode resultater med bekæmpelse af rod
brand i koniferer ved pellering med methyIcellulose i for
bindelse med captan, thiram eller zineb (COCHERILL et al. 
1955, DERR 1955, VAARTAJA & WILNER 1956, WEIHING et al. 
1961, VAARTAJA et al. 1964) . BASSET (1964) konstaterede, at 
75 % thi ram-pudder var det mest effektive middel til fore
byggelse af rodbrand i Pinus nigra. Thiram-tørafsvampning 
af træf rø er nu standardpraksis ved statens forstlige plante
skoler i New Zealand. Man har i Canada (CRAM & V AARTAJA 
1956) fundet, at afsvampning af Picea pungens og Caragana 

arborescens med forskellige kviksølvmidler foretaget efter 

stratificering havde skadevirkning, hvorimod afsvampning 
før stratificering ingen eller ringe skadelig virkning havde 
på frøets spireevne og spirehastighed . 

Også over for andre snyltes vampe end rodbrandsvampe 
kan afsvampning blive aktuel. I Japan har man afsvampet 
frø af Robinia pseudacasia mod anthracnosesvampen 
(Guignardia robiniae) ved vådafsvampning i Ceresan og 
Uspulun. Den bedste virkning blev opnået ved nedsænkning 
12 timer i 0.13 % Uspulun kombineret med varmtvands
afsvampning (SATO & SHOJI 1960). 

Over for en "anden anthracnosesvamp, Glomerella cingu

lata (imperfekt stadil1m Colletolrichum gloeosporioides) , 

i »Mimosa « (Acacia deCllfJ'ens var . dealbala) har simpel 
varmtvandsafsvampning ved nedsænkning i 70 ° C varmt 
vand i 5 minutter vist sig effektivt (HASHIl\IOTO 1968). 

7. Kulturforanstaltninger. Dyrkningsbetingelserne er som 
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bekendt helt afgørende for udvikling af praktisk taget alle 
sygdomsangreb. Jordbundsforhold, fysiske, kemiske såvel 
som biologiske, forkulturer, fugtighedsforholdene i luft og 
jord, temperaturforholdene, ikke mindst i jorden, plaIlte
tæthed og i det hele taget forholdene for ventilation i kul
turerne, alle er faktorer, der påvirker værtplanten, pato
genet, og det omgivende levende miljø, og der er samtidig 
en indbyrdes vekselvirkning mellem alle disse faktorer. 
Dette er for så vidt noget enhver jordbruger ved. ] kke desto 
mindre udgør disse forhold et så indviklet kompleks af fak
torer, at man kun ved eks,perimentelt at belyse de enkelte 
faktorers virkning er i stand til at opnå en så nogenlunde 
præcis viden, at den eventuelt kan omsættes i praktiske 
foranstaltninger . 

Jeg skal give nogle få eksempler på enkeltfaktorer, der 
er undersøgt i deres relation til rodbrand på koniferer. 

I hoIIandske undersøgelser (TEl'> HouTEN 1939) sammen
lignedes forskellige jordtypers indflydelse over for rodfilt
svamp på østrigsk fyr. Man anvendte ubehandlet havejord , 
lyngjord, fyrreskovjord og et par andre jordtyper. Rodfiit
svampen dræbte mange af frøplanterne i alle jordarter und
tagen fyrreskovjord, hvor kun få planter bukkede under. 
Skovjorden havde den laveste jordreaktion, i Holland er den 
som regel omkring 4.5 •. åbenbart en for lav reaktion for rod
filtsvampen. Det samme blev fundet for kimskimmel ; denne 
pH-værdi ligger altså under optimumsområdet for disse 
svampe. 

Et andet interessant forhold blev konstateret i de hol
landske forsøg. En bestemt svamp, Trichoderma viride, der 
er almindelig i mange jord.e, udøvede stærkt antagonistisk 
virkning over for snyltes vampe, specielt over for en frø
båren slimskimmelart, Fusarium culmorum. Når jorden 
blev autoklaveret, kom der stærkere rodbrandangreb i infek
tionsforsøg, fordi Trichoderma vil'ide og muligvis andre 
antagonister dræbtes ved autoklaveringen. Såningstidspunk-
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tet blev også undersøgt. Man fandt, at østrigsk fyr spirede 
bedre og fik mindre rodbrand ved udsåning i marts- april 
end i december- februar. 

I Canada fandt man ligeledes, at udsåning om foråret var 
at foretrække fremfor udsåning om efteråret (SUTHERLAND 

1967) . 
I Tanzania har man konstateret, at direkte udsåning af 

fyr giver betydelig mindre rodbrand end udprikling af frø
planterne (HOCKING 1968 a), formentlig fordi såring og en 
vis svækkelse af planterne ikke har kunnet undgås ved ud
plantningen. 

Generelt kan vi fremhæve visse væsentlige kulturforan
staltninger, der må iagttages. Frøbede må principielt anlæg
ges på frisk jord, de "flyvende planteskolers" princip. Hvis 
den samme jord bruges en årrække, opformeres smitten, og 
der kan stadig indføres ny smitte med frøet. Sandet jord 
giver mindre rodbrand end lerholdig. En jordbundsreaktion 
på pH 5 er normalt gunstig for nåletræplanter. Vanding af 
frøbede fremmer rodbrandangreb. Mangelfuld lystilgang, 
som det kan forekomme ved beskygning fra dækris, eller fra 
omgivende bevoksning og overstandere, såvel som mangel
fuld ventilation ved høj temperatur og luftfugtighed, specielt 
ved tæt plantebestand, kan også udløse rodbrandangreb og 
angreb af gråskimmel. 

Frøbårne svampe på træfrø er næsten alle svækkelses
parasitter, og det gælder ikke mindst de rodbrandfremkal
dende arter. Gode kulturbetingelser, navnlig gode spirings
betingelser, bringer os derfor godt og vel halvvejen frem 
mod effektiv sygdomsbekæmpelse. 
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AGERNHAVER OG ANDRE SKOVDYRKNINGS

FORANSTALTNINGER I DANMARK FØR V. LANGENS 

ANKOMST 1763 

Af arkivar, cand. mag. VIGGO PETERSEN 

Hvor meget blev der i det 18. århundredes første halvdel 
gjort for at skaffe ny opvækst i skovene? Vil man søge 
svaret i datidens økonomiske skrifter, Oeconomisk Journal 
og Danmarks og Norges Oeconomiske Magazin, finder man 
hurtigt ud af, at det var uhyre lidt. Således skriver en for
fatter 1761, at der dengang ikke fandtes "så stor en plet, 
som man kunne skjule med en hat, der får frihed til at 
bringe et træ frem uden af en slumpelykke" . Ganske vist 
havde man siden 1670 fået ikke mindre end fem skovfor
ordninger efter hinanden, "men mon man fortaler sig", 
siger en anden forfatter 1758, "om man siger, at de kun få 
steder efterleves". Imidlertid har jeg i en tidligere artikel 
her i tidsskriftet (52: 311- 320, 1967) påvist, at skovfor
ordningernes bestemmelser om opsætning af stengærder og 
gravning af grøfter stort set blev overholdt, selvom sam
tiden også på dette punkt udtalte en skarp fordømmelse af 
forholdene. Det var måske derfor på sin plads på samme 
måde at undersøge, i hvor høj grad skovforordningernes 
andre bestemmelser blev efterlevet, og i det følgende frem
lægges nogle resultater fra en undersøgelse, baseret på 
utrykt, arkivalsk materiale, vedrørende agernhaver og lig
nende foranstaltninger i kronens skove (statsskovene) i 
Danmark i tiden før v. LANGENS velkendte virksomhed her. 

Det vil utvivlsomt være læserne bekendt, at en af de 
væsentligste hindringer for at få en sund og tilstrækkelig 
opvækst i skovene i den her behandlede periode var den 
uheldige sammenblanding af skovbrugs- og landbrugs-

1\). 
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arealer, der bl. a. gav sig udslag i, at kreaturer året rundt 
græssede i skovene og afbed de unge skud. Bøndernes ret 
til at lade deres dyr græsse i skovene var så gammel og 
almindeligt anerkendt, at bestræbelser for på dette tidlige 
tidspunkt helt at afskaffe skovgræsningen var ganske utæn
kelige. Derimod kunne det måske lade sig gøre at få mindre 
arealer indhegnet mod kreaturerne så længe, at den natur
lige opvækst kunne nå op over bidehøjde, og skovforordnin
gen af 1710 indeholdt da også en bestemmelse af denne art 
(§ 4). I det følgende kan vi kalde indhegnede arealer af 
denne type for "indhegninger om naturlig opvækst" for at 
adskille dem fra "agernhaver" , hvor opvæksten på et ind
hegnet område blev frembragt ved såning, og hvor man des
uden ofte tilsigtede at få så tæt opvækst, at man derfra 
kunne få træer til udplantning. Ved at foretage denne son
dring følger vi ikke alene datidens opfattelse, men vi sættes 
også i stand til at iagttage en interessant vekselvirkning 
mellem de to typer. 

Skønt indhegninger om naturlig opvækst egentlig er en 
meget nærliggende løsning på det omtalte problem, finder 
man dem ikke omtalt i tidens skovbrugslitteratur, og det er 
derfor ganske interessant at se en sådan foranstaltning fore
skrevet i de danske skovforordninger. Agernhaver var der
imod overalt et velkendt middel, hvortil man finder udfør
lige anvisninger både i litteraturen og i skovforordningerne, 
og man kan i mange tilfælde påvise, at agernhaverne virke
lig blev indrettet nøjagtigt efter disse forskrifter. I arkiva
lierne betegnes et sådant areal enten som agernhave eller 
agernvænge, baghave eller bogvænge, sædehave eller sæde
vænge, plantehave, planteskole, bomskole (fra tysk "Baum
Schule") eller blot "tiloldens sæd" eller lignende. I "bog
haver" blev der vist altid sået bog, i "agernhaver" derimod 
ikke nødvendigvis agern, så det kan vist ikke være en for 
stor forenkling, at vi i det følgende udelukkende benytter 
betegnelsen agernhaver, hvad enten der blev sået agern eller 
ej. 
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Tabel l, Det samlede antal nyopre/lede agernhaver og indhegninger om 
natllrlig opvækst kronens skove (med agernhavernes andel angivet 

parentes): 

Lokalitet 1720- 29 I 1730-39 1HO- 49 I 1750- 59 

Kr;nb~rg amt. . . ~-.. -.. -'--0( 0)111(;)-1-14 (1) 

Fred~~g;;-mt . . . . 2(1) - 9- (2) -I 11 (O) 

Københavns amt. . . . . . 8(~1 9 (3) I~O) 
'-- - -

Dragsholm amt . . ..... O (O) O (O) 

Sorø amt. . . . . . . . . . . . . 1 (1) 1 (O) 
-----~.--- --

Antvorskov amt. . . . 3 (3) 4 (O) 
- __ 0_ 

._~---

Tryggevælde amt ...... 4 (2) 8 (1) 
--- -

Vordingborg amt. .. . .. O (O) 8 (3) 
- ---- - - -- ----

Iv[øn . .... . ......... , . 3 (3) I 6 (2) 

Falster . ... .... . . .... -. . -. - 24 (24)18(5) 
- - -- -

Bornholm . . . . . . O (O) O (O) 

3 (1) 

O (O) 

8 (O) 

3 (O) 
-

lO (O) 
--

6 (O) 
--

28 (O) 
-
1 (O) 

3 (O) 

4 (O) 

2 (O) 

O (O) 
---

O (O) 

5 (O) 

----
7 (O) 

---
2 (O) 

3 (1) 

O (O) 
~--- -- - - ----- -

Fynske ryllerdistrikt. . . O (O) O (O) 2 (O) 2 (2) 
.. - - -- ----

Skanderborg amt ..... 30 (27) O (O) 11 (6) O (O) 
------- .. - ----
Silkeborg amt .. 4 (4) O (O) 5 (4) O (O) 

-- - -_._- --
Kolding amt. ........ . I 10 (10) O (O) 7 (1) 6 (3) 

--
lait. 89 (75) 64 (18) 117 (13) -I 34 (6) 
- -

F'or at undersøge i hvor stor udstrækning, indhegninger 
af de to omtalte typer har fundet sted, og hvor store arealer, 
der var tale om, er oplysninger fra en lang række arkivalier 
blevet sammenholdt, så de enkelte lokaliteters udviklings
historie kunne udredes, Især må de arkivalier, der er op
stået ved skov- og jagtsessionernes virksomhed, fremhæves 
på grund af oplysningernes høje kvalitet, der som regel gør 
det muligt at følge hver eneste plads fra det øjeblik, den 
foreslås indhegnet, til det endelige - vellykkede eller mis
lykkede - resultat. Her kan vi naturligvis ikke gå i detaljer, 
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og i den følgende fremstilling er derfor kun hoved linierne 
trukket op. 

Fra tiden frem til ca. 1720 haves kun få og spredte op
lysninger om indhegninger af den søgte art. Dette skyldes 
utvivlsomt til dels, at det endnu ikke var almindeligt at 
hjælpe opvæksten på denne måde, men også arkivaliernes 
art. Det er f. eks. interessant at få at vide, at "adskillige" 
agernhaver blev indrettet på Fyn i årene 1712, 1713, 1715 
og 1717, men hvis man ønsker at indtegne stederne på et 
kort eller, som her, opstille dem i skema, må man have 
anderledes præcise oplysninger. Først i 1730'erne får de 
bevarede arkivalier en så høj kildeværdi, at vi kan regne 
med at have omtrent alle agernhaver og indhegninger om 
naturlig opvækst omtalt og kan kontrollere udsagnene, men 
fra 1720'erne haves dog så mange oplysninger, at jeg har 
fundet det forsvarligt at medtage tiåret 1720- 29 i skema 1, 
som for hvert årti frem til 1760 skal vise udviklingen i de 
forskellige egne af landet. 

Før vi begynder at gennemgå skemaets oplysninger, er det 
nødvendigt at påpege, at tallene angiver antallet af nyopret

tede agernhaver og indhegninger om naturlig opvækst. Da 
pladserne ofte blev vedligeholdt i en længere årrække -
undertiden over 20 år - er antallet af eksisterende pladser 
altså i hvert årti betydeligt større end angivet i skemaet. I 
alle tilfælde, hvor der har været tvivl om, at indhegningerne 
virkelig blev fuldført, eller om stederne hørte til de her be
handlede typer, er de blevet forbigået, således at tallene 
angiver et minimum. 

Ser vi på skemaets oplysninger om perioden 1720- 2\:1, er 
den store forskel på aktiviteten i landets forskellige egne 
meget iøjnefaldende. Nogle steder har man overhovedet 
intet foretaget sig, fordi man tidligere havde forsøgt at ind
rette agernhaver, men med et så kummerligt resultat, at 
man helt havde mistet lysten til at foretage sig yderligere. 
Andre steder i landet er aktiviteten derimod stor, hvilket 
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især skyldes en franskmand ved navn BRICE FRANCOIS 
VUILLOT, der 1721 var blevet udnævnt til over-, skov- og 
vandinspektør i Danmark. Han lod indhegne store arealer, 
som han lod beså eller beplante med unge træer fra steder 
i skoven, hvor opvæksten var tæt, men hvad årsagen end 
var, gik næsten alt ud, og efter to års forløb fik han sin 
afsked. 

Sammenlignes tallene for 1720--29 med de tilsvarende 
tal for det følgende årti, bemærker man, at antallet af ny
oprettede agernhaver (tallene i parentes) er gået voldsomt 
tilbage. Imidlertid er der kun sket en forholdsvis beskeden 
formindskelse af tallet for det samlede antal pladser, hvil
ket altså må betyde, at indhegninger om naturlig opvækst, 
som i det foregående årti var af ganske underordnet betyd
ning og egentlig kun blev anvendt i større målestok i Køben
havns amt, i nogen grad har indtaget agernhavernes plads. 
Årsagen til denne ændring er let at forstå , for selvom der 
kunne peges på meget vellykkede agernhaver ---- netop i 
1730'erne kunne man således udplante 2- 3000 træer fra 
en agernhave ved Filosofgangen i Sorø - så var VUILLOTS 

nederlag dog for eklatant til at kunne overses. Dette gav sig 
ikke alene udslag i lokal tilbageholdenhed, men selv på 
højeste plan tvivlede man nu på, at såning og plantning 
kunne føre noget godt med sig. I 1731 skrev overjæger
mester FR. v. GRAM derfor til sessionerne rundt om i landet, 
at man, da plantning ikke var velegnet her i Danmark, 
burde indhegne steder, hvor opvæksten kom af sig selv. Det 
er tydeligt, at det lå GRAM meget på sinde at få indhegnin
gerne foretaget, og det er derfor ikke overraskende, at ind
hegninger om naturlig opvækst fik en meget central plads 
i den nye skovforordning af ] 733 (§ 3), hvorimod såning 
og plantning gled helt i baggrunden. Da resultaterne af 
omlægningen fra sået til naturlig opvækst endelig kunne 
ses, viste det sig at være en sejr for GRAMS synspunkt, idet 
betydeligt mere end halvdelen af årtiets indhegninger om 
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naturlig op,ækst synes at have fået det ønskede resultat, 
medens kun ca. 11, af agern haverne kunne siges at være vel
lykkede. 

Overjægermester FR. v. GRAM skrev 1731 i det omtalte 
brev til sessionerne endvidere, at man så vidt muligt skulle 
skåne bønderne og derfor, hvor det var muligt, kun skulle 
frede stederne for hugst og undlade indhegning. En sådan 
metode havde på dette tidspunkt allerede længe været an
vendt i Koldinghus amt, hvor HANS BACHMANN var overfør
ster, og på Fyn, hvor samme mand var jægermester, men 
skønt man disse to steder med stort held fortsatte fred
lysningerne, forblev de, trods GRAMS initiativ, ukendt på 
Sjælland, og først i slutningen af 1740'erne blev de anvendt 
andre steder i Jylland. Hvad fredningerne indebar kan bl. a. 
læses i et brev fra sessionen i Kolding i 1732, hvori man 
forklarede, at man fandt det lettere gennemførligt at frede 
underskoven for gærdselhugst i en årrække end at lade 
foretage indhegninger, og at bønderne også langt villigere 
gik med hertil. Når man i Jylland overhovedet intet havde 
indhegnet i perioden 1730- 39, betyder det altså ikke, at 
man her lå på den lade side. Selvom disse fredninger falder 
uden for vort skemas rammer, er de dog af så væsentlig 
betydning, at vi på dette sted må se lidt på deres nytte. 
Her kunne man i 1731 henvise til en række skove i Kolding
hus amt, der ved fredlysningen omkring 1710 kun havde 
været forhuggede krat, men som nu var i frodig fremvækst 
og tegnede til at blive "kapitalskove". Senere var en lang 
række skove ble\"et fredet for gærdselhugst, og af disse var 
størstedelen ligeledes i en meget lovende stand. I 1731 var 
derfor over 50 arealer endnu fredede, og mange nye kom 
i de følgende år til, som regel med udmærket resultat. Selv 
efter at indhegninger igen kom i brug i amtet, fortsatte 
man med fredningerne, og i tiåret 1740- 49 blev ikke færre 
end 17 pladser fredet for første gang, foruden at en del 
arealer, der tidligere havde været fredet, frededes på ny. 
Af de 17 pladser kendes størrelsen af de 12, der i gennem
snit var ca. 20 ha store. Selvom fredninger for gærdsel-
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hugst og indhegninger om besåede arealer og naturlig op
vækst naturligvis ikke direkte kan sammenlignes, ser det 
dog ud til, at fredning for gærdselhugst stadig var det væ
sentligste middel i Koldinghus amt i den nævnte periode. 
I det følgende tiår blev derimod kun tre nye arealer fredet, 
og selvom en del gamle fredninger på samme tid fornyedes, 
må indhegninger på dette tidspunkt vel siges igen at have 
taget føringen. 

Sl<ønt overjægermesteren kun har kunnet glæde sig over 
de resultater, der opnåedes ved fredningerne, var det dog 
til indhegningerne han havde størst tillid, og her lykkedes 
det ham at få en ny bestemmelse medtaget i skovforordnin
gen af 1733, der i høj grad lettede oprettelsen af nye plad
ser. I anledning af udarbejdelsen af denne forordning lod 
overjægermesteren spørge, hvorledes l710-forordningen var 
blevet efterlevet. Det fremgår af svarene, at det ofte havde 
været en uoverstigelig hindring for at foretage indhegninger, 
at græsningen på de pågældende arealer derved gik tabt. 
Af denne grund fik man derfor i l733-forordningen indføjet 
en bestemmelse, der muliggjorde erstatninger for tabt græs
ningsret. Helt var problemerne naturligvis ikke overstået 
med den nye ordning. Rentekammeret skulle spørges i hvert 
enkelt tilfælde, før en erstatning kunne bevilges, og det 
synes ikke altid lige let at opnå en sådan. Man kunne da 
søge at undgå erstatningerne ved at tillade bønderne at slå 
græsset i indhegningerne, ved at tillade, at heste græssede 
i indhegningerne, da heste ikke blev anset for så skadelige 
for opvæksten som køer (nutidens forstmænd synes at mene 
det modsatte?), eller ved at indhegne områder på over
drevene, hvor hver enkelts græsningsret kunne anses for så 
lille, at man kunne se bort derfra, eller i de kongelige ene
mærker, hvor kun kongen havde græsningsret. Selv i de til
fælde, hvor erstatninger opnåedes, lykkedes det dog ikke 
altid at tilfredsstille bønderne, der undertiden havde hårdt 
brug for græsningen, og det hændte, at man blev nødt til at 
udlægge et indhegnet område igen, fordi bønderne ikke 
kunne undvære det. 
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l perioden 1740- 4\1 fortsatte udviklingen, idet agern
haverne blev færre, indhegningerne om naturlig opvækst 
flere. Om periodens agernhaver er der ikke meget at sige -
de mislykkedes næsten alle - men til gengæld er årsagen 
til det stærkt forøgede antal indhegninger om naturlig op
vækst bemærkelsesværdig, nemlig den i 1740'erne så vold
somt hærgende kvægpest. Det er let at forstå, at når en stor 
del af kvæget døde - ca. 2 mil\. stk. - indskrænkedes 
skovgræsningens uheldige virkninger betydeligt. og mange 
unge træer voksede da også i disse år op over dyrenes bide
højde. Man nøjedes imidlertid ikke hermed, men søgte også 
aktivt at udnytte situationen ved at foretage indhegninger 
af arealer, som bønderne ikke mere havde kvæg nok til at 
udnytte til græsning. Den 12. februar 1746 skrev rente
kammeret til den senere overjægermester C. C. GRAM om 
sagen, og denne indkaldte derefter forslag fra kommissioner 
i de forskellige dele af landet, bestående af amtmænd, jæger
mestre og sessionsdeputerede. Der indkom i første omgang 
forslag om ialt 75 pladser, og forslagene blev næsten alle 
vedtaget ved kongelig resolution af 25/4 1747. Senere ind
kom yderligere forslag om 22 pladser, der alle blev vedtaget. 
Naturligvis blev ikke alle de vedtagne pladser indhegnet -
der viste sig både ved denne lej lighed som i talrige andre 
tilfælde at være langt fra vedtagelse til udførelse - men en 
stor del kom virkelig i stand, og størstedelen heraf viste sig 
at bære frugt. Hvor uheldig for landet som helhed, kvæg
pesten end var, kan der således ikke herske tvivl om, at 
skovene i disse år fik betydelig fremgang. 

Når så få indhegninger har fundet sted i tiåret 1750-59 
i forhold til tidligere, skyldes dette sikkert ikke i så høj 
grad manglende interesse som det forhold, at mange af de 
under kvægpesten indhegnede pladser stadig var indheg
nede, således at der ikke var mulighed for indtagelse af 
yderligere arealer, uden at bønderne ville komme til at 
mangle græsning. Fra Tryggevælde amt er der ingen pladser 
medtaget, da ryUergodset var bortsolgt og ikke længere til-
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hørte kronen. Der ha ves ikke tilstrækkeligt mange efter
retninger om, hvilket resultat de nye indhegninger om natur
lig opvækst gav, til at noget kan siges om deres grad af vel
lykkethed, hvorimod agernhaverne synes at være blevet 
gode. Skønt CARL CHR. v. GRAM, der 1747 var blevet udnævnt 
tiloverjægermester, var mere positivt indstillet over for 
agernhaver end faderen, kan man dog ikke sige, at det har 
medført nogen afgørende ændring til fordel for agern
haverne. Det skete først i løbet af de sidste tre år før v. 
LANGENS ankomst 1763, hvor deres antal igen -- efter en 
30-årig nedgangstid - overstiger de andre indhegningers. 
Disse tre år, der ikke er medtaget i skemaet, er i øvrigt 
præget af stor aktivitet, og man nåede i løbet af de få år 
at udrette langt mere end i hele det foregående årti. 

For at forstå rækkevidden af de foretagne foranstaltnin
ger, må de indhegnede arealers størrelse kendes. Desværre 
kan arkivaliernes oplysninger i de fleste tilfælde ikke an
vendes til en arealberegning, da det, der opgives, er selve 
hegnenes længde. Da man ofte anlagde indhegningerne så
ledes, at et vandløb, en sø eller et hegn til andet brug ud
gjorde en eller flere sider i indhegningen, kan en areal
beregning på dette grundlag blive ret vildledende. Længde 
og bredde kendes dog i en hel del tilfælde (over 30 agern
haver, ca. 50 indhegninger om naturlig opvækst), og udreg
net ved hjælp af dette materiale, der ved sammenligning 
med de øvrige oplysninger synes at være repræsentativt, 
får man et helt godt indtryk af forholdene. Gennemsnits
størrelsen af en agern have synes at have været ca. 2 ha., af 
en indhegning om naturlig opvækst ca. 9% ha. Størrelsen 
kunne i øvrigt variere meget, for agernhavernes vedkom
mende fra ca. 1h til 7 ha. og for indhegningerne om naturlig 
opvækst fra ca. % til 55 ha., idet en ekstrem stor indhegning 
på 100 ha. i Kronborg amt faldt helt uden for det normale. 

Ved hjælp af arkivernes materiale har det, som vi har set, 
været muligt at fremdrage ret pålidelige oplysninger om 
antallet af de agernhaver og indhegninger om naturlig op-
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vækst, som blev indrettet i de sidste årtier fur v. LANGENS 

virke i Danmark, og gennemsnitsstørrelsen har nogenlunde 
kunnet beregnes, men hermed er kun halvdelen af opgaven 
løst. Tilbage står nemlig en vurdering af, hvad disse foran
staltninger betød for skovene. Det må vist kunne fastslås, 
at de forfattere, som blev citeret i indledningen, havde uret 
- der blev dog gjort noget for skovene - men på den 
anden side kan de trods alt spredte indhegninger vel ikke 
have standset skovenes forfald. Som historiker uden forst
lig erfaring tør jeg imidlertid ikke udtale mig mere præcist 
om spørgsmålet, og jeg vil derfor være taknemmelig for at 
høre forstmænds vurderinger af dette. 

ANVENDTE ARKIVALIER (alle fra rigsarkivet, Rtk.): 

2214.891747- 49 Forslag til landets opkomst og det 
almindelige bedste, IV: Forslag ang. 
skovvæsenet. 1 pk. 

:l31.1-2 & 5 1663-1800 Kg!. resolutioner og rentekammerskri-
velser ang. forst- og jagtvæsen. 3 bd. 

:l:l1.12 ca. 1733 (1730- 36) Forslag og betænkninger ang. CIl ny 
skov- og jagtforordning. 1 pk. 

3321.991661- 1771 Diverse efterretninger vedr. skov- og 
jagtvæsenet. 1 pk. 

3323.181 1700- 63 Brevskaber ang. skovvæsenet i almin-
delighed for Danmark. 1 pk. 

333.171698- 1740 Forskellige beskrivelser af kronens 
skove i Danmark. 1 pk. 

3:l3.4531732- 64 Om plantehavers indretLeise og under-
skovs opelskning i Jylland. 1 pk. 

333 .5331731- 65 Om indhegninger til ungskovs opelsk-
ning. 1 pk. 

333.7181748- 64 Skov- og jagtsessioner på Koldinghus 
distrikt. 1 pk. 

333.721-271717-64 Skov- og jagtsessionsdokumenter. 
1 pk. 



UDVIKLINGEN I TO FORYNGELSESFORS0G PÅ 

MIDTJYSK HEDE"MED SÆRLIG HENSYNTAGEN TIL ET 

SNUDE13ILLEANGREB I 1. VÆKSTSÆSON 

Af videnskabelig assistent J. NECKELMANN, 

Staterrs forstlige Forsøgsvæsen 

Resume. 

Afhandlingen beskriver nogle karakteristiske træk i ud
viklingen hos kulturer fra to foryngelsesforsøg plantet for
året 1967 i Ndr. Feldborg (1073) og Gludsted (1072) plan
tager. 

Den mest markante begivenhed i forsøgenes første vækst
sæson var et angreb af de tre snudebillearter : Strophosomus 
rufipes Steph., S. melanogrammus Forst. og Hylobius abietis 
L .. 

Undersøgelsen af snudebille angrebets udbredelse er ho
vedsagelig baseret på Feldbol'g-forsøget. 

. N ålegnavetsudbredel se viser, at strophosomus-arterne 
har optrådt såvel under skærm, i nord rande som på ren
afdrift; ligesom både rødgran, ædelgran , skovfyr og japansk 
lærk er blevet begnavet. Kvalitativt bedømt har angrebene 
klart været hårdest på tallerkenharvet og furepløjet ren
afdrift, hvor skovfyr og ædelgran har været særlig udsatte. 

Barkgnavets udbredelse viser at Hylobius praktisk taget 
kun har angrebet renafdrifter og her kun de tallerken
harvede og furepløjede, medens den stødryddede og dyb
pløjede er gået fri. Skovfyr, ædelgran, japansk lærk og rød
gran er blevet angrebet med faldende intensitet i den nævnte 
rækkefølge. 
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En afsluttende helhedsvurdering viser, at den furepløjede 
og især den tallerkenharvede renafdrift i forhold til de 
øvrige kulturrnetoder bl. a. udviser reduceret højdevækst, 
øget plantedødelighed og øget frostsvidning. 

Lokalitet. 
Foråret 1967 blev der i Gludsted (afd. 133, 134 og 135) og Ndr. 

Feldborg (afd. 165) plantager anlagt to foryngelsesforsøg efter 
ældre rødgran af lav bonitet (CMM 5,4-5,5). 

Følgende foryngelses- og jordbearbejdningsformer indgår i for-
søgene: 

Parcel 

Parcel 
Parcel 
Parcel 
Parcel 

I 

II 
III 
IV 
V 

Renafdrift med stødrydning ogdyb pløjning 
(100 cm). 
Renafdrift med t allerkenharvning. 
Renafdrift med furepløjning. 
Nordrandsforyngelse med furepløjning. 
Skærmforyngelse med furepløjning . ' 

Da forsøgsanlæggene er indgående beskrevet i en tidligere 
artikel (NECKELMANN, 1968), skal en nærmere redegørelse for de 
anvendte kulturmetoder ikke gentages her. 

Angrebsbilledet. 

I Feldborg-forsøget (1073) undersøgtes i perioden 29i8~ 
13/9 1967 samtlige anvendte træarter (rødgran, ædelgran, 
skovfyr og japansk lærk). I Gludsted-forsøget (1072) under
søgtes d. 26/10 1967 den japanske lærk. 

Samtlige træarter kunne opvise følgende gnavtyper : 
1) Gnav på nålene, som regel i spidserne og/eller ind på 

siden af nålene. Det var fortrinsvis nåle på planternes 
øvre dele, der var begnavet. 

2) Overfladisk barkgnav på sidegrene og stammer. Dette 
gnav kunne have karakter af mindre flade-gnav og nåede 
kun sjældent ind til veddet. 

3) Kredsrunde og/eller dybtgående gnav, der som regel var 
koncentreret om stammernes nederste del. 

Gnavets intensitet kunne variere fra ganske få gnav på 
nåle eller bark pr. plante til næsten afnåling af en plantes 
top og/eller "ringning" af en stammes nedre del. 
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De skadevoldende insekter. 
Ved gennemgangen af kulturerne sås kun et eksemplar af 

den store brune snudebille, Hylobius abietis; 
Da det ovenfor under 3) beskrevne gnav i visse kulturer 

var almindelig udbredt og givetvis må tolkes som gnav af 
Hylobius, kan dette enkelt-fund ikke tages som noget ud
tryk for den rolle, billen har spillet i sommerens angreb. 
Snarere må manglen på hylobius-fund skyldes det sene tids
punkt på året. 
, I modsætning til Hylobius var der på undersøgelsestids
punktet i Feldborg-forsøget rigelige forekomster af snude
biller tilhørende slægten Strophosomus ("gråsnuder"). Så
ledes taltes til eksempel ti biller alene på topskudetaf en 
enkelt lærke-plante. 

En indsamling i Feldborg-forsøget, foretaget d . 2/10 1967, 
viste, at af 19 indsamlede biller tilhørte de 14 arten Stropho
somus rufipes Steph. (obesus March.) ,medens de 5 sidste 
tilhørte arten S. melanogrammus Forst. (coryli Fabr.}·). 

Begge arter er kendt fra mindre planter af blandt andet 
nåletræer, hvor de kan begnave knopper, nåle og bark, bar
ken dog i reglen kun overfladisk. 

Den 26110 indsamledes et lignende antal biller på japansk 
lærk i Gludsted-forsøget, og her tilhørte samtlige eksempla
rer arten Strophosomus melanogrammlls Forst.. 

De to nævnte strophosomus-arter må antages at være de 
hovedansvarlige for de ovenfor under 1) og 2) beskrevne 
gnavtyper, idet man dog formentlig må tilkende Hylobius 
en vis andel i det overfladiske barknav. især hvor dette fin
des på planternes nederste dele. 

Årsagen ti I angrebene. 

Da de til forsøgene anvendte planter var bestilt DDT
behandlede fra planteskolen, undrede det kraftige angreb 

0) Bestemmelserne er udført af lektor B. Bejer-Petersen, Zoologisk Institut, 
Landbohøjskolen. 
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i første omgang. En undersøgelse viste imidlertid, at en 
ukyndig medhjælp kun havde dyppet plantebundternes rod
del i DDT-opløsningen. Da normal praksis foreskriver dyp
ning af toppen eller hele planten i en 1 % DDT-opløsning 
(jvf. Forstlig Lommehaandbog afsnit VII a), som forebyg
gen.de behandling mod netop snudebilleangreb, må det anses 
for givet, at den foretagne behandling har været så godt 
sotn uden virkning og dermed åbnet mlllighedfor angrebe
nes fremkomst. 

En sprøjtliing med en 1 % DDT-opløsning først i maj 
1968 (både Feldborg- og Gludsted-forsøget havde tilsyne
ladende en udmærket effekt og afværgede formentlig yder
ligere ødelæggelser i sommeren 1968. 

Registreringen af insektgnav. 
Ved gennemgangen j eftersommeren 1967 blev der blandt andet 

foretaget en optælling af antallet af: 

Planter uden gnav .... . . ....... . ....... ... .. . jalt 688 stk. 
Planter med gnav på nålene alene ..... . . . ..... jalt 1173 stk. 
Planter med gnav på barken alene . .... ..... ... iaH 22 stk. 
Planter med gnav på både nåle og bark . ...... . . jalt 417 stk. 

I hver parcel blev der, jævnt fordelt, undersøgt 100 planter af 
hver træart. ') 

En plante er registreret som gnavet, blot der er fundet et 
enkelt gnav på den. Som et nødvendigt supplement til denne 
summariske, kvantitative opgøre~se er deT: givet en verbal hel
IH~ dsbeskrivelse af gnavenes kvalitative karakter for hver parcel. 

Nålegnauprocenlen, der er baseret på planter med gnav på 
nålene alene + planter med gnav på både nåle og bark, antages 
i det følgende at afspejle strophosomusangrebet nogenlunde 
rent. Barkgnauprocenten, der er baseret på planter med gnav på 
barken alene + planter med gnav på både nåle og bark må der
imod antages at afspejle både strophosomus- og hylobiusaktivi
tet. En mere differentieret opgørelse af barkgnavet hindredes 
bl. a. af vanskeligheder med klart at skelne hylobius- og stropho
sO!l)usarternes overfladiske barkgnav fra hinanden . 

*) På grund a f ret store kvasmængder blev pla nterne i nordrandsforyngelsens 
underplantede stribe (parcel IV, 6) ikke undersog t. 
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Sammenfatning af nåle- og barkgnavundersøgelser. 
Af hensyn til pladsen må en detailleret gennemgang af 

forholdene i de enkelte parceller udelades, og der skal i det 
følgende kun gives en sammenfattende redegørelse for de 
fundne forhold. 

Strophosomus-arterne. 

Disse arters levevis er if!. BEJER-PETERSEi\; (1966) ikke 
særlig kendt, hvorfor de indhøstede erfaringer kan have 
særlig interesse. 

Antager man, som tidligere nævnt, at nålegnauet .a(spej
ler de to forannævnte strophosomus-arters virksomhed 
nogenlunde rent, vil en gennemgang af denne gnavtypes 
udbredelse i forsøgene kunne give visse fingerpeg om arter
nes preferencer med hensyn til omgivelser og værtsplanter. 

Den numeriske del af undersøgelsen synes således at vise, 
at strophosomus-arterne ikke er særlig specifikke i deres 
elementæ re krav til omgivelserne, idet nålegnav er registre
ret i betydende grad både under skærm , i nord rande og på 
samtlige renafdrifter (tabel 1). 

Imidlertid viste især den kvalitative beskrivelse, at stro
phosomus-angreb, med alvorlige skader til følge, kun udvik
lede sig på renafdrifterne og da kun på de , der havde bibe
holdt den gamle };levoksnings st,,!d, og hvor morlaget .efter en 
mere eller mindre effc~ti~ bea~bejdning stadig fa;dte~ på 
ovei-fladen (tallerkenharvede (II) ogfurepløjede (III) par
cell er) . 

Den stødryddede og dybpløjede (1 m) renafdrift (l), hvis 
overflade besfod af rent, groft sand, syne~ derimod ikke at 
have budt strophosomus-arterne tilstræ kkelig gode levevil
kår, idet angrebet - skønt numerisk betydende - kvali
tativt havde været svagt, lige så svagt som på de mere eller 
mindre beskyggede arealer (skærm (V) og nord rand (IV)). 

En undersøgelse i furepløjet nordrand viste en klar ten
dens til, at den nordligste (lyseste) rækkes planter hyp
pigere var begnavet end den sydligste (mest beskyggede) 
rækkes. Kvalitative forskelle kunne ikke erkendes. 
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Tabel 1. Sammenhæng mellem kulturmetode, træart og 
begnavning efter 1. vækstsæson. 

Træart 

I 
Picea Abies . .. .. ~ .. T 

Abies alba ..... . ... . 

Pinus silvestris ... . . . 

Larix leptolepis ... . . 

Forsøg Parcel 

nr. 

1073 

nr. 

I 
II 
III 
IV, 1 
V 

1073 I I 
II 
III 
IV, 1 
v 

1073 I 
II 
III 

1073 I 

1072 

II 
III 
IV,l 
V 

I 
II 
III 
IV, l 
V 

Planter med 1 Begnavede 
gnav på planter iall 

nåle 
% 

73 
100 
100 
100 

53 

24 
79 
97 
59 

1 

10 
83 
98 

69 
84 
72 
49 
24 

60 
96 
98 
77 
84 

bark 
% 

25 
9 
5 
2 

O 
48 
36 

6 
O 

2 
71 
52 

O 
53 
20 
4 
O 

% 

73 
100 
100 
100 

53 

24 
84 
97 
59 

1 

11 
91 
98 

69 
87 
75 
50 
24 

4 61 
42 96 
41 I 98 
16 77 

2 I 84 
1 ___ _ 

Med hensyn til spørgsmålet om Strophosomus's valg af 
værtsplanter giver undersøgelsen ikke helt klare oplysnin
ger.Numerisk bedømt synes alle de anvendte træarter at 
angribes i betydende grad, selvom rødgran overalt er blevet 
foretrukket for lærk, skovfyr og ædelgran, med svag tendens 
til faldende hyppighed for de tre sidstnævnte. 
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Kvalitativt bedømt var der imidlertid ingen tydelig for
skel på træarterne i de svagest angrebne parceller (nord
rand, skærmstilling og dybpløjet renafdrift) , hvorimod 
skovfyr og ædelgran på de to hårdest angrebne renafdrifter 
(furepløjning og tallerkenharvning) klart var de hårdest 
medtagne, med lærk og rødgran på 2. og 3. pladsen. 

Hylobius abietis. 

Vender vi os herefter til det dybtgående og som regel lavt
siddende barkgnav, der antages at repræsentere modnings
gnav af Hylobius, var det ved gennemgangen af forsøgene 
klart, at dette var koncentreret på den tallerkenharvede og 
den furepløjede renafdrift, medens det så godt som ikke fore
kom under skærm, i nordrand eller på dybpløjet renafdrift. 

Selvom barkgnav-opgørelsens manglende opsplitning i 
henholdsvis hylobius- og strophosomusforårsagede gnav 
(sm!. side 274) maner til forsigtighed ved anvendelsen af 
barkgnavprocenterne,. var det dog indtrykket fra gennem
gangen af de to stærkt begnavede parceller, at barkgnav
procenten gav et godt billede af styrkeforholdet mellem to 
eller flere hylobiusangreb. 

Både den numeriske (tabel I) og den kvalitative bedøm
melse kan derfor vise, at Hylobius klart har fundet bedre 
udfoldelsesmuligheder på den tallerkenharvede (II) ren
afdrift end på den furepløjede (III). Sidstnævnte kan i for
hold til den tallerkenharvede parcel især karakteriseres ved 
at have ca. 1 m høje og 1 m brede kvasrækker for hver 5. 
planterække, ligesom der var ren mineraljord omkring 
foden af mange (ca. 50 %) af planterne. 

Den numeriske opgørelse viser iøvrigt, at på de to hårdt 
angrebne renafdrifter har Hylobius angrebet skovfyr 3- 6 
gange, ædelgran 2- 4 gange og japansk lærk ca. 2 gange så 
hyppigt som rødgran, hvilket stort set stemmer overens 
med resultatet af en kvalitativ bedømmelse af angrebsbil
ledet. 
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Snudebilleangreb og topskudsudvikling. 

Da der, som et led i opgørelsen af tilstanden på de forskel
lige kulturarealer, indgår en registrering af topskudsudvik
lingen' i den første vækstsæson, vil det være naturligt at 
søge denne udvikling sat i relation til de foran skildrede 
gnavtyper. 

Trods et begrænset materiale har der kunnet påvises visse 
sammenhænge mellem forekomst af nåle- og barkgnav og 
topskudsudviklingen i kulturernes første vækstsæson (tabel 
2) . 

Medens der ikke er fundet nogen kIM sammenhæng mel
lem ,forekomst af planter med rent nålegnav og planter med 
uudviklet årsskud, har der for rødgran, ædelgran og japansk 
læI:k' kunnet påvises . en klar tendens til nedsat højdevækst 
blahdt planter med rent nålegnav sammenlignet med planter 
uden gnav. Nedsættelserne er små (4- 6 %) for rødgran og 
ædelgran, større (11- 35 %) for japansk lærk. 

På' de tallerkenharvede (II) og furepløjede (III) renaf
drifter er der hos ædelgran, skovfyr og japansk lærk fundet 
enkla~ forøgelse (14- 390 %) af forekomsten af uudvik
lede årsskud blandt planter med b~rk- og 'nålegnav i for
hold til planter med gnav på nålene alene. For skovfyr og 
japarlsk lærk har forøgelsen været størst på den tallerken
harvede renafdrift. 

For ædelgran, skovfyr og japansk lærk er der i de samme 
parceller fundet en usikker tendens til, at højdevæksten , 
blandt batk- og nålegnavede planter er nedsat i forhold til 
planter med rent nålegnav. Kun ædelgran viser vækstned
sætteIser (8- 15 % ) på begge renafdrifter. 

Det skal understreges, at der i den foreliggende under
søgelse ikke findes nogen mulighed for at afgøre, om de 
fundne tendenser til forringelse af topskudsudviklingen 
blandt begnavede planter primært skal tilskrives snudebil
lernes aktivitet, eller om de snarere skal tages som et ud
tryk for, at snudebillerne foretrækker at angribe i forvejen 
svækkede planter. 
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Tabel 2. Årsskuclsuclviklingen hos planter med forskellige 
gnavtyper. 

Procent planter med 
uudviklet 

1967-årsskud af 

Træart Forsøg Parcel I planter 
planter med 

gnav på 
uden 

nr. I nr. 

Picea Abies .. . . 1073 I 
II 
III 
IV, 1 
V 

Abies alba . . . . . 1073 I 

Pinus silvestris . 

Larix leptolepis I 1073 

1072 

' II 
III 
IV 
V 

,1 

I 
II 
III 

I 
II 
III 
IV 
V 

, 1 

Il 
III 
IV 
V 

, 1 

gnav 

I % 

o 

6 

4 
44 
-

7 
8 

3 
-
-

52 
67 
64 
34 

I 32 

31 
-
-
30 

6 

I 

nåle I bark 

alene i 
% 

4 
15 
4 
5 
8 

4 
22 

8 
9 

-

-
10 
15 

28 
35 
31 
33 
33 

37 
43 
72 
23 
24 

I 
, 

I 

iall 
% 

8 

-

-
25 
22 
-
-

-
49 
40 

-
62 
50 
-
-

-

67 
83 
69 
-

, 

I 

I 

M iddelårsskuds-
længde 1967 for 

planter 
uden 
gnav 

mm 

49 

47 

49 
-

-

48 

I 47 

84 
-
-

83 
-
-

104 
86 

73 
-
-
74 

107 

planter med 
gnav på 

nåle I bark 
alene I ialt 

I mm mm 

47 
37 
38 
41 
45 

46 
39 
38 
54 
-

-
66 
68 

66 
43 
59 
68 

106 

50 
53 
40 
66 
84 

44 

-

-

33 
35 
-

-

-
62 
68 

-

45 
58 
-
-
-

41 
-
-

-

De anførte procenter og middelårsskudslængder ( = middellængde af 
de udviklede 1967-årsskud) er alle baserede på mindst 9 planter. 
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Samlet vurdering af tilstanden i forsøgskulturerne. 
Tabel 3 giver på en række væsentlige punkter en oversigt 

over det samlede resultat af de påvirkninger - inclusive 
snudebilleangrebet - forsøgskulturerne har været udsat for 
i den første og anden vækstsæson. 

Af tabellen fremgår det, at hvis man lader de tallerken
harvede og furepløjede renafdriftparceller udgøre en gruppe 
(II-III) for sig, vil denne, stillet over for en gruppe be
stående af de øvrige parceller (I- IV--V), adskille sig klart 
herfra på så godt som alle punkter. 

Holder vi os fortrinsvis til Feldborg-forsøget (1073), skal 
følgende relationer mellem de to grupper fremhæves: 

1) Middelårsskudslængden for planter med et udviklet 
1967 -årsskud er for samtlige træarter klart mindst i grup
pen II-III. Der er ingen klare forskelle mellem de tallerken
harvede og furepløjede renafdrifter indbyrdes. 

2) Antallet af døde planter er, især efter 2. vækstsæson, 
klart størst i gruppen II- III både i Gludsted (1072) og 
Feldborg (1073) forsøget. Begge steder har dødeligheden 
endvidere været større på den tallerkenharvede (II) end 
på den furepløjede (III) renafdrift. 

I Gludsted-forsøget (1072) findes den største dødelighed 
for samtlige træarter dog i den underplantede nordrands
stribe (IV, 6), medens noget tilsvarende kun gør sig gæl
dende for skovfyr og japansk lærk i Feldborg-forsøget 
(1073) . 

3) Egentlig toptørhed forekom efter 1. vækstsæson kun 
hos japansk lærk, men her også i ret udbredt grad. I begge 
forsøg har gruppen II- III klart flere toptørre lærk end 
gruppe l - IV- V. 

4) Også forekomsten af planter med uudviklet topknop 
efter 1. vækstsæson følger hos ædelgran og skovfyr de hid
tidige retningslinier, idet gruppen II- III indeholder betyde
lig flere af denne kategori end gruppe l - IV- V. For rød
gran og japansk lærk ses ingen klare forskelle mellem de to 
grupper. 
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Tabel 3. Oversigt over topskudsudviklingen, planteafgangen og 

frostvirkningen efter 1. og 2. vækstsæson. 

I 
Middel- Døde Top- Planter Frost· Døde planter 

års- plan· tørre m. uud- mær· ialt 

Træart IForsøg Parcel skuds- tel' plant. viklet kede (1967 + 1968) 
længde ef L eff. topkn. planter for forsøg nr. 
1967 1967 1967 eft.196T ft .19671 1073 1 1072 

I nr. nr. mm % % % % % % 

Picea Abies 1073 I 48 I O O 4 1 I O 1 
II 39 4 O 9 34 37 11 
III 37 1 O 5 14 8 7 
IV, 1 41 1 O 4 O 5 6 
-,6 l 

- - - - - 11 26 
V 46 O O 7 O 6 3 

Abies alba 1073 I 48 O O 4 O 1 O 
II 37 1 O 26 69 29 12 
III 37 2 O 11 28 8 8 
IV,1 51 O O 9 2 3 7 
- ,6 - - - - - 7 13 
V 47 O O 8 3 3 1 

Pi nus 1073 I 85 1 O 3 O 2 2 
silvestris II 64 17 O 23 O 57 34 

III G8 20 O 10 O 32 21 
IV, 6 - - - - - 66 87 

Larix 1073 I 70 1 23 4 O 1 1 
leplolepis II 47 4 34 12 

I 

O 47 7 
III 62 10 17 1 O 19 5 
IV,l 85 1 15 12 O 7 2 

, - ,6 - - - - -- 53 40 
V I 90 2 13 14 O 9 3 

I 1072 I 60 O 24 9 O 

I II 49 1 48 2 O 
III 33 3 64 9 O 
IV, 1 67 O 14 4 O 

I - ,6 - - I - - -
I 

I V 88 O I 12 3 O 
I 
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5) Endelig har en ikke særlig streng, men dog mærkbar 
fOl'ål'snaftefl'ost (1967) sat sit præg på rødgran og ædel
gran, men praktisk taget kun på den tallerkenharvede (II) 
og furepløjede (III) renafdrift. Misfarvningen har været 
mest udbredt på den tallerkenharvede afdrift. 

En undersøgelse viste, at frostrnæ rkede ædelgranplanter 
i gennemsnit for de to parceller havde tæt ved 4 gange så 
mange uudviklede 1967-årsskud, som ikke frostrnærkede 
planter. Endvidere kunne det vises, at årsskudslængden for 
planter med et udviklet 1967-årsskud, hos rødgran var 
reduceret med gennemsnitlig 17 % og hos ædelgran med 
14 %, hvis man sammenlignede frostrnærkede med ikke 
frostrnærkede planter. 

Konklusion. 

Trods det uventede snudebilleangrebs komplicerende ind
flydelse, har de skildrede forsøg vist, at det under de givne 
omstændigheder har været muligt at frembringe kulturer 
med tilfredsstillende udvikling i de to første vækstsæsoner 
såvel under skærm, i nordrande som på renafdrift. 

Jordbearbejdningen ser dog ud til at have spillet en af
gørende rolle for udviklingen på renafdrifterne. Bearbejd
ningsformer, der kun har formået at smuldre (tallerken
harvning) eller delvis dæ kke (furepløjning på tværs af den 
gamle rækkeretning) de gamle bevoksningers kraftige 8-17 
cm morlag har antagelig skabt gode livsbetingelser for de tre 
beskrevne snudebillearter, lige som de formentlig har haft en 
direkte indflydelse på planternes livsvilkår af overvejende 
negativ karakter (f. eks. frostvirkning) . 

Meget tyder således på, at den overfladiske jordbearbejd
ning direkte og indirekte må bære en stor del af ansvaret for, 
at samtlige træarter viser ringere topskudsudvikling og høje
re dødelighed på de tallerkenharvede og furepløjede ren
afdrifter end i nordrands- og skærmkultnrerne. 
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Forsøget på at komme den velkendte jordbunds forringelse 
i nordrandsforyngelsens sydrand (IV, 6) i forkøbet gennem 
en tidlig underplantning ser ikke ud til at skulle lykkes på 
økonomisk forsvarlig vis. 

Det alvorlige snudebilleangreb på renafdrifter, forårsaget 
af svigtende DDT-behandling af udplantningsplanterne, kan 
give en forestilling om de vanskeligheder, der kan opstå, 
hvis skovbruget - f. eks. i planteskoleleddet - ikke kan 
opnå dispensation fra forbudet mod import og fabrikation 
af DDT-præparater. 
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LIDT OM PICEA RUBENS SARG. OG PICEA 

ENGELMANNI(PARRY)ENGELM.SOM 

SKOVTRÆER I DANMARK 

af afdelingsleder V. GØHRN. 

Kort meddelelse fra Statens forstlige Forsøgsvæsen nr. 63 

Picea ru bens 

Denne art er hjemmehørende i det østlige Nordamerika, 
hvor den har et sammenhængende udbredelsesområde om
kring grænsen mellem Canada og USA (Nova Scotia, New 
Brunswick, Maine, det sydlige Quebec, den nordøstlige del 
af New York state, samt i Vermont, New Bampshire og i de 
østlige områder af Massachusetts og Connecticut). Endvidere 
findes isolerede forekomster i det sydvestlige Ontario, i 
N ew York state, i New Jersey og Pennsylvania, samt i 
Appalachian-bjergene så langt mod syd som i North Caro
lina og Tennessee. 

BART (1959) anfører, at arten ved modenhed i den nord
østlige del af udbredelsesområdet opnår højder på 20-25 m, 
sydligere - i Appalachian-bjergene - opnår den højder på 
ca. 35 m. 

BART omtaler et par særlige træk ved Picea rubens: at 
harpiksafsondringer fra sårflader på stammerne i forrige 
århundrede og i begyndelsen af vort har været råmateriale 
for en blomstrende tyggegummi-industri i Maine; men at 
stigende indsamlingsomkostninger og konkurrence fra andre 
former af tyggegummi har medført, at »State of Maine Pure 
Spruce Gum« nu sjældent ses i drug stores. På et andet 
felt - af mere finkulturel art - har Picea rubens dog stået 
sig, idet den leverer et fremragende resonanstræ til fremstil
ling af musikinstrumenter. 
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I Danmark findes en bevoksning af Picea rubens i afd. 
49 i Tinning skov under Frijsenborg skovbrug. Kulturen er 
anlagt i foråret 1916 med 2j2-planter leveret fra Egelund 
planteskole. Frøet, der er leveret af Skoufrøkontoret J. Rafn, 
stammer fra Connecticut. 

Bevoksningen i Tinning skover omgivet af en jævnal
drende bevoksning af gran (Picea Abies (L.) Karst.). I for
året 1957 er der i hver af disse to bevoksninger foretaget træ
måling af en prøveflade af godt 400 m 2 størrelse. Målingerne 
gav følgende resultater pr. ha: 

Træart Alder N G 
år stk. m' cm m 

Picea Abies(L.)Karst. 45 
Pie ea rubens. . . . . . .. 45 

964 30,9 20,2 19,9 
1875 31,2 14,6 12,5 

f 

0,539 
0,545 

v 
m" 

332 
213 

Picea rubens er næppe af interesse for dansk skovbrug. 
Ganske vist har vi kun erfaringer med en enkelt proveniens 
fra det ret store udbredelsesområde; men oplysninger om 
de maksimale trædimensioner i den sydlige del af Appala
chian-bjergene, hvor arten angives at nå sin bedste udvik
ling, viser, at den heller ikke her har nogen betydelig vækst
energi. Arten er tilpasset et køligt, fugtigt klima. 

Vækstforløbet i plantninger i Storbritannien og Slovakiet 
(provenienser er ikke oplyst) svarer ret godt til udviklingen 
i Tinning skov. 

Picea Engelmanni 

Arten hører hjemme i den vestlige del af Nordamerika. 
U dbredelsesområdet omfatter dels østsiderne af Cascade
bjergene og dels Rocky Mountains. I Cascaderne forekom
mer Picea Engelmanni fra ca . midten af British Columbia 
gennem Washington og Oregon til Mt. Shasta i Nord-Cali
fornien. I Rocky Mountains omfatter udbredelsen dele af 
følgende stater: British Columbia, Alberta, 'Washington, 
Idaho, Montana, Oregon, Wyoming, Colorado, Utah, Arizona 
og New Mexico. 
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I Rocky Mountains er arten en vigtig bestanddel af fjeld
skovene. På Cascadernes østsider spiller den derimod en 
underordnet rolle. 

K. GRAM (1963) anfører, at Engelmannsgranen fortrinsvis 
vokser på fugtig, næringsrig bund, hvorimod Albertiana
varieteten af hvidgranen, i de områder, hvor den møder 
Engelmannsgranen, stedse findes på tør, mere næringsfattig 
bund. 

I Danmark er et lille forsøg med 6 provenienser af Engel
mannsgran anlagt i foråret 1934 i afd. 488 på N ødebo stats
skovdistrikt. Forsøget omfatter en proveniens fra British 
Columbia (frø leveret af Department of Lands, Forest 
Branch, B. C.) og 5 provenienser fra USA (frø leveret af 
Forest Service, Washington): 

Tabel l. 

SFF-nr. Fødselsår Proveniens 

13 1930 Aleza Lake Forest Exp. St., B.C., 54 °10' n. br., 
120 0 05'v.1., 640 m o.h. 
Frøtræernes alder: 150 år 

» højde: 29 Ol 

14 1931 Gallatin National Forest, Montana, 
1770 m o.h. 

15 1931 Kaniksu National Forest, Idaho, 
730mo.h. 

16 1931 Lolo National Forest, Montana, 
960 mo.h. 

17 1931 St. Joe Nation,u Fores!, Idaho, 
1370 m o.h. 

18 1931 San Isabel National Fores!, Colorado, 
2740 m o.h. 

Planterne af nr. 13 er udplantet som 2/2, de øvrige som 2/1. 

Planteafgangen var ret betydelig i de første år efter an
lægget. Efterbedring blev foretaget med alm. gran. 

Måling blev foretaget i forsøget i efteråret 1953: se tabel 2. 
N aboparceller med 24-årige bevoksninger af henholdsvis 

sitkagran fra Queen Charlotte lsI. og alm. gran fra Harzen 
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blev målt samtidig med Engelmannsgranerne. For sitka
granens vedkommende var de tilsvarende tal for henholds
vis diam. og højde: 9,3 cm og 8,8 m; for granens vedkom
mende : 9,9 cm og 9,9 m. 

Heller ikke fjeldtræarten Engelmannsgran er af større inter
esse for dansk skovbrug. 

Tabel 2. 
Stamtal 

i % af det 
SFF-nr. Alder Proveniens lalt oprindelige Dg Hg 

år stk. plantetal 
cm m 

13 24 B.C., Aleza Lake ....... 167 56 7,5 7,2 
14 23 Montana, Gallatin .. . . . .. 27 27 4,4 3,7 
16 23 Montana, Lolo . . . ... . .. 123 51 6,4 5,2 
15 23 Idaho, Kaniksu ... . ... . . 31 39 7,7 6,4 
17 23 Idaho, St. Joe . ........ . 32 40 5,5 3,9 
18 23 Colorado, San Isabel .... 78 39 4,9 4,0 
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Skovhygiejnens mål er at fremme skovens sundhedstilstand. Del kan 
vedrøre masseoptræden af insekter og det kan betyde fremme og sikring 
af skovens almindelige sundhedstilstand. Det der står som det centrale 
i bogen er ikke skadeforårsageren men patienten : Skoven. - Hvorfor 
bliver skoven syg, hvorfor er modforanstaltningerne mod angrebet uløste 
og hvorledes kan de fremmes. Næppe nogen anden bog giver så udtøm
mende omtale af disse forhold som denne. Talrige eksempler - f. eks. 
vedrørende skadelige kulturforanstaltninger - er medtaget i bogen. 

Bogen omfatter følgende afsnit: »Natur og menneske«, et afsnit der 
giver et historisk overblik over emnet. »Begrebsbestemmelser«, som gi
ver klare definitioner af Skovbygiejne, Sundhed, sygdom etc. 

Størsteparten af bogen drejer sig om »Sygdomsmodtagelighed« under 
forskellige forhold . Et hovedafsnit benævnes: »Årsagerne til sygdoms
modtagelighed« . Herunder kommer følgende afsnit: »Sygdomsmodtage
lighed som følge at indre naturlige årsager«, »Sygdomsmodtagelighed 
som følge af unaturlige ydre årsager« (gifte, gødnings-overdosering, men
neskelige indgreb etc). 

Et af bogens sidste kapitler: »Durcbftihrung der waldhygieinischen 
Gestaltung« vedrører de mål og veje man må anvende for at bedre skov
hygiejnen. 




